
 
 

          
 
 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

05.04.2017                                                                                                                                № 218  
 
 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области 
с законодательной инициативой 

 
 
В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 
статьи 63 Устава (Основного закона) Томской области, на основании части 4 статьи 32 
Устава городского округа Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Обратиться в порядке реализации права законодательной инициативы в 

Законодательную Думу Томской области с проектом Закона Томской области  
«О внесении изменений в Закон Томской области «О транспортном налоге» согласно 
приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru

 
. 

 

Председатель Думы городского округа 

______________________М.Н. Шевелева 

 

Мэр городского округа Стрежевой 

___________________В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к проекту Решения 

Думы городского округа Стрежевой 

 
от ___.___.2017 № ____ 

 
_____года №____-ОЗ 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в Закон  Томской области 

«О транспортном налоге» 
 

 
 

 Внести в Закон Томской области от 04 октября 2002 года № 77-ОЗ «О 
транспортном налоге» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2002, № 11 (72), постановление от 23.09.2002 № 333; 2003, № 16 (77)-II, 
постановление от 27.02.2003 № 519; № 21 (82)-I, постановление от 31.07.2003 № 748; № 25 
(86), постановление от 27.11.2003 № 933; 2004, № 28 (89), постановление от 26.02.2004 № 
1061; № 36 (97), постановление от 02.12.2004 № 1589; 2005, № 48 (109)-II, постановление 
от 24.11.2005 № 2659; 2006, № 51 (112), постановление от 28.02.2006 № 2881; № 56 (117), 
постановление от 24.08.2006 № 3407; 2008, № 15 (137), постановление от 24.04.2008 № 
1202; № 21 (143), постановление от 30.10.2008 № 1739; № 22 (144), постановление от 
26.11.2008 № 1834; 2009, № 28 (150), постановление от 28.05.2009 № 2308; № 30 (152), 
постановление от 30.07.2009 № 2470; № 32 (154), постановление от 22.10.2009 № 2634; 
2010, № 42 (164), постановление от 30.09.2010 № 3569; 2011, № 45 (167)-II, постановление 
от 17.12.2010 № 3964; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 
2012, № 13 (189), постановление от 25.10.2012 № 641; 2013, № 24 (200), постановление от 
31.10.2013 № 1524; 2014, № 33 (209), постановление от 31.07.2014 № 2172; 2015, № 41 
(217), постановление от 29.04.2015 № 2633; постановление от 24.11.2016, № 83) 
следующие изменения: 

              Статья 1 

изложить пункт 3 части 2 статьи 9 в следующей редакции: «3) пенсионеры, в 
отношении транспортного средства, указанного в строке «Другие самоходные 
транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу» 
статьи 6 настоящего Закона, при наличии документа, подтверждающего право на 
управление данной категории транспортного средства».  
 
Статья 2 
 Настоящий Закон вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет правоотношения, возникшие с 01.01.2017. 

 
 

Губернатор Томской области                                                                                 С.А. Жвачкин 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к Закону Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О 

транспортном налоге»» 
 

Проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 
«О транспортном налоге» подготовлен на основании статьи 104 Конституции Российской 
Федерации с учётом обращений жителей городского округа Стрежевой по вопросам 
налогообложения. 

Проектом предлагается отменить обязанность предоставления для пенсионеров – 
владельцев транспортных средств, относящихся к категории «другие самоходные 
транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу» 
медицинской справки установленного образца о годности к управлению указанной 
категории транспортных средств для освобождения от уплаты транспортного налога. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 (в 
редакции от 17.11.2015) «Об утверждении правил допуска к управлению самоходными 
машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)» медицинская 
справка установленного образца требуется для получения доступа к сдаче экзаменов на 
право управления самоходными машинами либо при получении водительского 
удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) взамен ранее выданного 
удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) по истечении срока действия или 
после истечения срока лишения права на управление самоходным транспортным 
средством, в связи с чем не требуется ежегодное прохождение медицинской комиссии. 

Срок действия удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) и других 
удостоверений на право управления самоходными машинами составляет 10 лет. 

Таким образом, подтверждением права управления самоходным транспортным 
средством является не медицинская справка а водительское удостоверение тракториста-
машиниста (тракториста). 

Учитывая, что для допуска к экзамену на право управления самоходными 
транспортными средствами, машинами и механизмами на пневматическом ходу, 
необходимо предъявление медицинского заключения (медицинской справки), считаем 
предъявление удостоверения тракториста-машиниста, выданного Инспекцией 
государственного технического надзора Томской области – достаточным основанием для 
подтверждения права на применение льготы по налогу для вышеуказанной льготной 
катерии. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
 изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской области 

«О внесении изменений в Закон Томской области «О транспортном налоге» 
 
 

 В случае принятия Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 
Томской области «О транспортном налоге» не потребуется внесение изменений в законы 
Томской области.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

 «О транспортном налоге» 
 
 

 Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О транспортном налоге» не потребует дополнительных расходов из областного 
бюджета, местных бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов. 
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